1

 Edição nº 3.022 – Segunda-feira, 15 dezembro de 2025.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N° 3.022
SEGUNDA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

2

 Edição nº 3.022 – Segunda-feira, 15 dezembro de 2025.

3

 Edição nº 3.022 – Segunda-feira, 15 dezembro de 2025.

4

 Edição nº 3.022 – Segunda-feira, 15 dezembro de 2025.

PREFEITURA MUNIVCIPAL DE GUARABIRA/PB
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – (“VALOR”).
REFRENTE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 09/2025, Termo de
Contrato nº 0890/2025, objetivando a execução dos serviços de
CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PROINFRA –
TIPO 2, NO BAIRRO ALTO DA BOA VISTA – GUARABIRA-PB, de
conformidade ao termo de compromisso de conclusão de obra – PAC
2, 11459/2014 - FNDE. Acréscimo de R$ 13.550,35 – Treze mil
quinhentos e cinquenta reais e trinta e cinco centavos ao valor de
origem de R$ 1.149.000,00 – Um milhão cento e quarenta e nove mil
reais, totalizando a importância de R$ 1.162.550,35 – um milhão cento
e sessenta e dois mil quinhentos e cinquenta reais e trinta e cinco
centavos, representados neste Termo pelo percentual de 1,1793%.
JUSTIFICATIVA: Durante a execução dos serviços foram identificadas
necessidades não previstas no projeto original, tornando indispensável
o acréscimo de serviços para garantir segurança, funcionalidade e
qualidade final de obra. FUNDAMENTAÇÃO: Fundamenta-se o
presente Termo Aditivo pela CLÁUSULA DÉCIMA do instrumento de
contrato celebrado entre as partes, bem como nos artigos 124 a 136,
da Lei Federal 14.133/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUARABIRA – PB e JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA –
CNPJ: 08.866.317/0001-17.  SIGNATÁRIOS: MARIA HAILÉA
ARAÚJO TOSCANO – Prefeita e JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO
BARROS – Representante Legal. DATA TERMO ADITIVO:
12.12.2025. OBS: PUBLIQUE-SE PARA ATENDIMENTO DO
DISPOSTO NO ART. 94 DA LEI 14.133/2021.

MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO

 Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA 0013.2025

TERCEIRO TERMO ADITIVO
OBJETO DA OBRA: Execução dos serviços de RECUPERAÇÃO E
REFORMA DA CRECHE DO CARRASCO, ZONA RURAL DE
GUARABIRA-PB PB REF: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 13.2025.
OBJETO: Prorrogação por 03 (três) meses, contados do término do
prazo de execução constante do Termo de Contrato 780/2025 e
Segundo Termo Aditivo, datados de 20.06.2025 e 16.09.2025,
provenientes da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 13.2025.
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Sétima do instrumento de contrato
celebrado entre as partes, bem como nos artigos 105 a 114 da Lei
Federal nº 14.133/2021 NOVO PRAZO VIGÊNCIA: 20.03.2025.
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA.
CONTRATADA: KORBAN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA –
CNPJ: 46.454.603/0001-64. JUSTIFICATIVA Tempo necessário para
que a Administração Pública disponha de prazo hábil para a realização
dos procedimentos formais de recebimento provisório e definitivo da
obra, bem como, para a devida finalização dos registros e alimentações
no Sistema GEO-OBRAS. REGIMENTO: Lei Federal n.º 14.133/21 e
suas alterações posteriores. DATA TERMO ADITIVO:  12.12.2025.
PUBLIQUE-SE PARA SUA EFICÁCIA.

MARIA HAILEA ARAUJO TOSCANO
Prefeita

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA/PB

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE "DAY
USE" EM ÁREA DE LAZER NA CIDADE DE GUARABIRA/PB, ONDE
SERÁ OFERTADO UM DIA DE MUITO ENTRETENIMENTO (EM
COMEMORAÇÃO AO ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES
ANUAIS), ESTANDO INCLUSO NO SERVIÇO A OFERTA DE
ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS PARA 250
(DUZENTOS E CINQUENTA) PESSOAS, NO DIA 15 DE DEZEMBRO
DE 2025. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV
227/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21.
DOTAÇÃO: 16.00; 10.301.2002.2089; 3.3.90.39.01 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 500. VIGÊNCIA:
até o final do exercício financeiro de 2025. PARTES
CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde da Guarabira e: CT Nº
1193/2025 - 12.12.25 - ECO CLUB VALE VERDE LTDA - R$ 24.000,00
(vinte e quatro mil reais).

Guarabira - PB, 12 de Dezembro de 2025.

JOSÉ ADELSON DE ARAUJO JUNIOR
Gestor

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA/PB

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV 227/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV 227/2025,
fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE "DAY USE" EM
ÁREA DE LAZER NA CIDADE DE GUARABIRA/PB, ONDE SERÁ
OFERTADO UM DIA DE MUITO ENTRETENIMENTO (EM
COMEMORAÇÃO AO ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES
ANUAIS), ESTANDO INCLUSO NO SERVIÇO A OFERTA DE
ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS PARA 250
(DUZENTOS E CINQUENTA) PESSOAS, NO DIA 15 DE DEZEMBRO
DE 2025; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente
procedimento em favor de: ECO CLUB VALE VERDE LTDA - R$
24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

Guarabira - PB, 11 de Dezembro de 2025.

JOSÉ ADELSON DE ARAUJO JUNIOR

Gestor

5

 Edição nº 3.022 – Segunda-feira, 15 dezembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE
PARA REALIZAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR "LIPE
LUCENA", COM DURAÇÃO DE 01H30MIN, A SER REALIZADO NO
DIA 30 DE JANEIRO DE 2026, EM PALCO INSTALADO PELA
CONTRATANTE NO PARQUE DE EVENTOS POETA RONALDO
CUNHA LIMA, NESTA CIDADE, EM RAZÃO DOS FESTEJOS DA
TRADICIONAL FESTA DA LUZ DE 2026. FUNDAMENTO LEGAL:
Inexigibilidade de Licitação nº IN 86/2025, nos termos do Art. 74, inciso
II, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS: 09.00 –
13.392.2009.2057 – 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até
28/02/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Guarabira e: CT Nº 01140/2025 - 11.12.25 - LIPE LUCENA
PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais).

Guarabira - PB, 11 de Dezembro de 2025.

MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN 86/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN 86/2025,
fundamentada no Art. 74, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA
REALIZAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR "LIPE LUCENA",
COM DURAÇÃO DE 01H30MIN, A SER REALIZADO NO DIA 30 DE
JANEIRO DE 2026, EM PALCO INSTALADO PELA CONTRATANTE
NO PARQUE DE EVENTOS POETA RONALDO CUNHA LIMA,
NESTA CIDADE, EM RAZÃO DOS FESTEJOS DA TRADICIONAL
FESTA DA LUZ DE 2026; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o
correspondente procedimento em favor de: LIPE LUCENA
PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais).

Guarabira - PB, 05 de Dezembro de 2025.

MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO

Prefeita